CANTIDAD DE EMPLEOS 

Junio 2025 

DEDICACIÓN 

Profesor Ocasional 72 105 Tiempo Completo 

TOTAL 72 105 Tiempo Completo 

Fuente: Dirección de Recursos humanos 

Como se puede observar para el segundo trimestre de la vigencia 2025 se tiene un total de ciento cinco (105) 

docentes ocasionales, que representa un aumento de treinta y tres (33) docentes con relación al total de 

docentes de la vigencia 2024. 

1.3. Pago de nómina 

A continuación, se relaciona los gastos por concepto de nómina para el segundo trimestre 2025 y el

[...]

importante indicar, que en el cuadro de listado de Contratistas de la IU Digital está la relación por prestación 

de servicios profesionales y apoyo a la gestión. Ver Anexo 3 Base de datos contratación. 

1.7. Capacitaciones 

Durante el segundo trimestre de 2025 se ejecutó un total de ocho millones seiscientos setenta y cinco mil 

pesos M/Cte. (8.675.000) del presupuesto asignado para el Plan Institucional de Capacitación 2025. Este 

monto se asignó a las solicitudes individuales de capacitación que fueron presentadas en su debido tiempo 

y que cumplían con los requisitos establecidos, las cuales recibieron la aprobación correspondiente del

[...]

solicitud de servicios adicionales, por ellos se mantiene el valor mensual por servicios de $1.863.071 IVA 

incluido,  para cada uno de los meses de análisis, cuyo valor es discriminado para cada una de las veintitrés 

(23) líneas de telefonía celular institucionales que se encuentran activas, por un valor individual al mes de 

OCHENTA Y UN MIL PESOS M.L. ($81.000), valor en el cual se incluye el consumo de datos, consumo de voz  

MES CONCEPTO VALOR 2024 TOTAL 2024 VALOR 2025 TOTAL 2025 VARIACIÓN $ VARIACIÓN %

ENERGIA $ 29.306.729,60 $ 25.349.841,00

ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO
$ 1.631.342,81 $ 1.831.244,04

[...]

Actualmente los servicios de Telefonía IP se encuentran en ejecución a través del acta de ejecución número 

17, que se refiere al contrato de Arrendamiento de licencias para comunicación IP conmutada, Troncal SIP 

y uso de plataformas de gestión de mensajes masivos por correo electrónico', por un valor de dieciocho 

millones setenta y nueve mil trescientos cincuenta y cuatro pesos ($18.079.354) “EL SERVICIO DE 

TELEFONÍA IP”.  

ABRIL MAYO JUNIO

$ 1.863.008 $ 1.863.008 $ 1.863.008

$1.863.071 $1.863.071 $1.863.071 

COMPARATIVO 2o TRIMESTRE  2024 vs 2o TRIMESTRE 2025

2024 2025

Este nuevo contrato fue iniciado el 19 de enero de 2024 y tiene una duración de 12 meses.

[...]

el trimestre de análisis no se presentó consumo. 

También guarda estrecha relación la diferencia del precio promedio de la gasolina extra, comparando los 
trimestres del presente informe, la cual, en el 2do trimestre de 2024, estaba, aproximadamente en VEINTE 
MIL QUINIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS M.L. ($20.567) por galón, y en el 2do trimestre de 2025, en 
VEINTE MIL NOVECIENTOS CUARENTA PESOS M.L. ($20.940) por galón, siendo esto, un incremento del 
2% aproximadamente1. Se relaciona lo correspondiente en la Tabla Nro. 27. 

COMPARATIVO CONSUMO COMBUSTIBLE 2DO TRIMESTRE  2024 - 2DO TRIMESTRE 2025 

MES 
202

4 
2025 

VARIACIÓN 
$ 

VARIACIÓN 
% 

ABRIL $ 1.596.406 $ 678.818 -$ 917.588 -57%

[...]

de mandato sin representación para prestar el servicio de vigilancia y seguridad privada a la IU. Digital de 
Antioquia en la sede nodo territorial valle de Aburrá”, del cual se desprende el Contrato Nro. 
IUD20250385, suscrito con la ESO (EMPRESA DE SEGURIDAD DEL ORIENTE S.A.S. - ESO RIONEGRO S.A.S.), 
por un valor de CUATROCIENTOS TRECE MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL OCHOCIENTOS VEINTIÚN 
PESOS M.L. ($ 413.612.821). El plazo de ejecución del contrato bajo análisis será de diez (10) meses, 
computados desde el 01 de marzo hasta el 31 de diciembre de 2025 o hasta agotar recursos, lo primero 
que ocurra. 

Análisis comparativo del trimestre abril, mayo, junio de los años 2024 y 2025 - Variación trimestral.